
Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

26 PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

27PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

28 PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

29PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

30 PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

31PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

32 PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

33PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

34 PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

35PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

36 PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

37PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

38 PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

39PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

40 PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

41PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020

LEI Nº 9.459, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.  
Dispõe sobre denominação de Estrada de Terra no bairro Água das Pedras, 
neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  5  9

Art. 1º Fica denominada de “Thereza Angelelli Canale”, Cidadã Prestante, 
a Estrada de Terra, com início na Estrada Jacob Canale (antiga PIR 005S), 
entre a Quadra 0017 (dezessete), do Setor 16 (dezesseis) e a Quadra 0349 
(trezentos e quarenta e nove), do Setor 25 (vinte e cinco), no bairro Água 
das Pedras, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 30 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Gilmar Rotta.

LEI Nº 9.460, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.  
Altera dispositivo da Lei nº 7.382/2012, que “dispõe sobre normas de 
segurança e manutenção dos brinquedos e equipamentos de diversão 
instalados em espaços comerciais, educacionais e àqueles que possuam 
em suas dependências área de recreação infantil (playground), no âmbito 
do Município de Piracicaba.”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  6  0

Art. 1º O art. 4º da Lei nº 7.382, de 22 de agosto de 2012, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 4º Os estabelecimentos a que se refere o art. 1º desta Lei, deverão 
afixar na entrada de cada um dos brinquedos e atrações disponíveis, em 
lugar visível aos usuários, placas informativas contendo informações sobre: 
I - restrições quanto a idade, tamanho e peso;
II - restrições médicas ou de saúde;
III - orientações específicas sobre o uso;
IV - procedimentos de segurança na utilização do equipamento;
V - eventuais riscos inerentes a sua utilização;
VI - data da realização da última e da próxima vistoria;
VII - supervisão de adulto responsável.
§ 1º A vistoria de que trata esta Lei deverá ser realizada, anualmente, de 
acordo com as Normas ABNT NBR que dispõem sobre a segurança de 
brinquedos, por categoria.
§ 2º A inobservância do disposto nesta Lei acarretará ao estabelecimento 
infrator multa, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), reajustada, anual-
mente, pelo índice adotado pelo Executivo Municipal.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 30 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Gomes da Silva.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

42 PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020

LEI Nº 9.461, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.  
Dispõe sobre denominação de Centro Comunitário no bairro Vila Cristina, 
neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  6  1
 
Art. 1º Fica denominado de “Luiz Stella”, Cidadão Prestante, o Centro 
Comunitário, situado na Avenida Raposo Tavares, no Lote 0336 (trezentos 
e trinta e seis), Quadra 0152 (cento e cinquenta e dois), Setor 26 (vinte e 
seis), no bairro Vila Cristina, neste Município, nas coordenadas em SIRGAS 
2000 E=226527.427 e N= 7482224.409.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 30 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

KLEYTON HOMERO ROHDEN
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Paulo Roberto de Campos.

LEI Nº 9.462, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.  
Institui a “Semana Municipal de Conscientização sobre Atrofia Muscular 
Espinhal (AME)” no Calendário Oficial de Eventos do Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  6  2
 
Art. 1º Fica instituída no Calendário Oficial de Eventos do Município, a 
“Semana Municipal de Conscientização sobre a Atrofia Muscular Espinhal 
(AME)”, a ser realizada, anualmente, na primeira semana do mês de agosto, 
especialmente destacando-se o dia 8 de agosto - Dia Nacional da Pessoa 
com Atrofia Muscular Espinhal. 

Art. 2º A “Semana sobre Atrofia Muscular Espinhal” tem como objetivo escla-
recer sobre os sinais que caracterizam a doença, bem como, conscientizar 
sobre a importância do diagnóstico precoce.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 30 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior.

LEI Nº 9.463, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.  
Dispõe sobre denominação de Academia ao Ar Livre no loteamento Jardim 
Primavera, no bairro Jardim Primavera, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  6  3

Art. 1º Fica denominada de “José Francisco dos Santos”, Cidadão Prestante, 
a Academia ao Ar Livre, localizada na Praça Laércio Pinto, entre a Rua 
Brigadeiro Faria Lima e a Rua Cecílio Elias, no Setor 42 (quarenta e dois), 
Quadra 0014 (quatorze), Lote 0151 (cento e cinquenta e um), no loteamento 
Jardim Primavera, no bairro Jardim Primavera, neste Município, nas coor-
denadas em SIRGAS 2000 E=227380.640 e N=7487860.858.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 30 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Ronaldo Moschini da Silva.

LEI Nº 9.464, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.  
Dispõe sobre denominação da Estrada Municipal PIR 288, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  6  4
 
Art. 1º Fica denominada de “Carlos Augusto da Silveira”, Cidadão Pres-
tante, o trecho da Estrada Municipal PIR 288, com início na Estrada Rural 
PIR 354, seguindo até encontrar o início da Rua Piracicaba, no Distrito de 
Ibitiruna, neste Município.  

Art. 2º Fica denominada de “Carlos Augusto da Silveira”, prolongamento, o 
trecho da Estrada Municipal PIR 288, com início no final da Rua Piracicaba, 
no Distrito de Ibitiruna, até encontrar a Estrada Luiz Dias Gonzaga - PIR 
260, neste Município.  

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 30 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Marcos Abdala.

DECRETO Nº 18.461, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.
Nomeia Comissão Organizadora da Mostra Virtual do 15º Festival Nacional 
de Teatro de Piracicaba – FENTEPIRA, de que trata a Lei nº 5.194/02 e 
suas alterações.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no título V da Lei nº 5.194, de 25 de setembro 
de 2002 e suas alterações,
		

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Amanda Forti, Dayane Gabriele Bortoleto, Jorge dos 
Santos Ferreira da Silva e Luiz Gustavo Maluf, representantes da Secretaria 
Municipal da Ação Cultural e Turismo; Felipe de Menezes e Rosângela 
Pereira, representantes da Associação Piracicabana de Teatro - APITE; 
Camila Amaral Tavares, representante do Serviço Social do Comércio – 
SESC Piracicaba; Mirella de Sena Cagliari, representante do Serviço Social 
da Indústria – SESI; Ricardo Moreira de Araújo, representante do Serviço 
Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC; Anelisa Ferraz e Edvaldo 
Oliveira, representantes do Movimento Liberdade Liberdade e Fátima Cris-
tina Monis, convidada, para compor a Comissão Organizadora da Mostra 
Virtual do 15º Festival Nacional de Teatro de Piracicaba – FENTEPIRA.

Art. 2º Os membros ora nomeados não perceberão qualquer tipo de remu-
neração, sendo seus trabalhos considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de outubro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 31/2020

Objeto: Execução de obras de infraestrutura - implantação de rede para 
drenagem de águas pluviais em via do Bairro Santa Terezinha.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR 
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA R$ 238.894,65

Piracicaba, 05 de outubro de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal



43

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do Correio com 
“AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.
 
NOME:	 CORRADI EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO:	 RUA SANTA CRUZ, 416 – CENTRO – TATUÍ 
	DOCUMENTO:	 AI 14912
 
NOME:	 JOSE MARIA NUNES PEREIRA
ENDEREÇO:	 RUA BENEDITO LOURENÇO DA  CONCEIÇÃO, 160 – SANTA TEREZINHA - PIRACICABA
	DOCUMENTO:	 AI 14926
 
NOME:	 VALE DO SOL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA
ENDEREÇO:	 RUA BARAO DE PIRACICAMIRIM, 1200 – JD EUROPA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 AI 14936
 
NOME:	 VALE DO SOL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS/C LTDA
ENDEREÇO:	 RUA BARAO DE PIRACICAMIRIM, 1200 – JD EUROPA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 AI 14937
 
NOME:	 SERGIO ROBERTO DO AMARAL
ENDEREÇO:	 RUA MANOEL BARBOSA PEREZ, 98 – JD BOA ESPERANÇA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 AI 14976
 
NOME:	 VALE DO SOL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA
ENDEREÇO:	 RUA BARAO DE PIRACICAMIRIM, 1200 – JARDIM EUROPA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16742
 
NOME:	 JOSE MARIA RIBEIRO
ENDEREÇO:	 RUA RIQUEROBI, 545 – CASTELINHO – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16757
 
NOME:	 CECILIA DE OLIVEIRA FURLAN
ENDEREÇO:	 RUA PRINCESA LEOPOLDINA, 47 – VILA REZENDE – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16784
 
NOME:	 TELEFONICA BRASIL S/A
ENDEREÇO:	 RUA CONEGO VICENTE MIGUEL MARINO, 59 4º ANDAR AFT02 – BARRA FUNDA – SÃO PAULO
	DOCUMENTO:	 NP 16787
 
NOME:	 WLADEMIR MORETTO
ENDEREÇO:	 RUA DR NAPOLEAO LAUREANO, 483 – INDEPENDENCIA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 AI 14988
 
NOME:	 JONAS DE OLIVEIRA
ENDEREÇO:	 RUA AGUDOS, 125 – PERDIZES – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16695
 
NOME:	 JOSE AYRTON BRIGATTI
ENDEREÇO:	 AV DR EULALIO, 971 – VILA REZENDE – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16795
 
NOME:	 MAILA CAROLINE DE FRANCISCHI
ENDEREÇO:	 RUA PAULO DOMINGOS BONILHA, 393 – SANTA TEREZINHA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16797
 
NOME:	 JOÃO PACHECO E CHAVES
ENDEREÇO:	 RUA MEM DE SÁ, 873 – JARAGUA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16802
 
NOME:	 MARIA ELISABETE CAPELLARI RAZERA
ENDEREÇO:	 RUA DR PAULO SIMOES, 313 – JARAGUA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16803
 
NOME:	 MARIA AMALIA TARDIVO JOSE
ENDEREÇO:	 AV INDEPENDENCIA, 1350 – BAIRRO ALTO – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16809
 
NOME:	 FLORINDO DE MORAES
ENDEREÇO:	 RUA MARILICE RODRIGUES DA SILVA PINTO, 700 – MONTE LIBANO – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16820
 
NOME:	 DIOLEI CASAGRANDE
ENDEREÇO:	 RUA DR CORIOLANO FERRAZ DO AMARAL, 463 – VILA MONTEIRO – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16831

 
NOME:	 WANDA LUCIA AS FORTES MOUSINHO CHUARI
ENDEREÇO:	 RUA BOM JESUS, 1232 – CIDADE ALTA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16849
 
NOME:	 LUIZ CARLOS TEIXEIRA
ENDEREÇO:	 RUA VIRGILIO DA SILVA FAGUNDES, 797 – SANTA TEREZINHA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 COM 88
 
NOME:	 RODRIGO G. DE SOUZA BEBIDAS ME
ENDEREÇO:	 AV RIO DAS PEDRAS, 927 – PIRACICAMIRIM – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 COM 93
 
NOME:	 WILSON GUSTINELLI
ENDEREÇO:	 AV LARANJAL PAULISTA, 1855 – CAMPESTRE – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 COM 105
 
NOME:	 ALTINO JORGE VIEIRA
ENDEREÇO:	 RUA MORAES BARROS, 1603 – CENTRO – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 PROC 75.233/2018
 
NOME:	 HND HABITAÇOES LTDA
ENDEREÇO:	 RUA HUNGRIA, 888 8º ANDAR SALA 03 – JARDIM EUROPA – SÃO PAULO
	DOCUMENTO:	 PROC 59.377/2020

Piracicaba, 06 de outubro de 2020

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO 
CULTURAL E TURISMO

CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA – 
REGISTROS HOMOLOGADOS PESSOA JURÍDICA E ORGANIZAÇÃO INFORMAL

REGISTRO	 NOME/RAZÃO SOCIAL	 CNPJ
CADASTRAL
190001	 ACADEMIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E CULTURAL S/S LTDA...08.466.497/0001-40
190002	 ADRIANO MATOBA XAVIER FILHO 42781746835..............................................24.704.989/0001-82
190003	 AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO NAS NUVENS LTDA.................................13.691.907/0001-96
190004	 ALVARO SALOMAO SABINO DAMAZO 16556729833........................................20.323.505/0001-02
190005	 AMBIO-REPRESENTAÇÃO E ASSESSORIA LTDA.............................................01.323.762/0001-91
190006	 ANA ELIZA DE MORAES BARROS 21620577860...............................................17.969.947/0001-08
190007	 ANAHY DI GIAIMO LUIZE 25449261802..............................................................14.415.556/0001-53
190008	 ANDERSON LUIS DA SILVA OLIVEIRA 30868948810.........................................31.381.796/0001-01
190009	 ANDRE LUIS MARTINS 46336755835.................................................................35.434.550/0001-01
190010	 ANDRE NEDER MORATO....................................................................................03.977.158/0001-04
190011	 ANDRESS ALEHANDRO VILLARROEL MOREIRA 37626970861.......................20.292.758/0001-58
190012	 ANTONIO CARLOS DE PONTES 62044974800..................................................15.768.503/0001-89
190013	 APITE - ASSOCIAÇÃO PIRACICABANA DE TEATRO.......................................Organização Informal
190014	 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA, CULTURAL, EDUCACIONAL 
	 E POLÍTICA – CASA DO HIP HOP........................................................................ 11.569.202/0001-75
190015	 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARTE.........................................................................05.541.484/0001-08
190016	 ASSOCIAÇÃO CULTURAL E TEATRAL GUARANTA...........................................01.177.199/0001-90
190017	 ASSOCIAÇÃO CULTURAL, EDUCACIONAL, DESPORTIVA E DIFUSÃO 
	 COMUNITÁRIA CTN – CENTRO DE TRADIÇÕES NORDESTINA 
	 DE PIRACICABA E REGIÃO................................................................................. 18.811.415/0001-00
190018	 ASSOCIAÇÃO DE DANÇA DE PIRACICABA.......................................................08.493.244/0001-65
190019	 ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL OJU OBA ARAXA CAPOEIRA........26.728.333/0001-25
190020	 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO SALÃO INTERNACIONAL DE 
	 HUMOR DE PIRACICABA.....................................................................................26.029.134/0001-29
190021	 ASSOCIAÇÃO PRO-CULTURA DE PIRACICABA................................................ 09.311.125/0001-07
190022	 ATELIÊ CARMELA PEREIRA..............................................................................Organização Informal
190023	 BAILA A LO CUBANO..........................................................................................Organização Informal
190024	 BANDA FINA SINTONIA......................................................................................Organização Informal
190025	 BANDA FORRÓFIANDO.....................................................................................Organização Informal
190026	 BANDA MEGAFLASH..........................................................................................Organização Informal
190027	 BAQUE MULHER PIRACICABA..........................................................................Organização Informal
190028	 BARRANCO CULTURAL.....................................................................................Organização Informal
190029	 BATALHA DO PARAFUSO/MAIS QUE RIMA......................................................Organização Informal
190030	 BLOCO PIRA PIROU...........................................................................................Organização Informal
190031	 CAMMINO NÚCLEO DE DANÇA........................................................................Organização Informal
190032	 CARINA CASTRO BALLET LTDA.........................................................................01.677.943/0001-16
190033	 CARLOS ALBERTO BUENO DE CAMARGO 01594170827................................17.332.399/0001-00
190034	 CARLOS ANDRE SCHMIDT CARDOZO 13945207860.......................................31.507.693/0001-37
190035	 CARLOS CESAR DE OLIVEIRA 09597602881....................................................14.052.763/0001-90
190036	 CARLOS EDUARDO MULLER 30878190856......................................................36.926.481/0001-08
190037	 CARMELINA DE TOLEDO PIZA 03755247895.....................................................07.242.454/0001-18
190038	 CASA AMARELA DE CULTURA DE PIRACICABA.............................................Organização Informal
190039	 CASA VIVA PIRACICABA....................................................................................Organização Informal
190040	 CENTRO DE APOIO E SOLIDARIEDADE A VIDA................................................01.417.247/0001-70
190041	 CIA 3º ATO DE TEATRO......................................................................................Organização Informal
190042	 CIA TE-ATO DE TEATRO....................................................................................Organização Informal
190043	 CIA TEATRAL RONAUMROSE...........................................................................Organização Informal
190044	 CLAUDEMIR E MOISES PRODUÇÕES E EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA..........20.836.186/0001-20
190045	 CLAUDIA ROSIANE SOARES ROSA 11816425826.............................................15.873.731/0001-19
190046	 CLEISON FERNANDO PAGOTTO PINTO 19029151862.....................................15.325.840/0001-00
190047	 COLETIVO ANÔNIMOS DA DANÇA...................................................................Organização Informal
190048	 COLETIVO BELEZA PRETA................................................................................Organização Informal
190049	 COLETIVO BLACK HOUSE................................................................................Organização Informal
190050	 COLETIVO PENEIRAS........................................................................................Organização Informal
190051	 COMUNIDADE QUILOMBOLA - GRUPO DE SAMBA RAIZ E 
	 CULTURA POPULAR..........................................................................................Organização Informal
190052	 COMUNIDADE QUILOMBOLA – TEDA..............................................................Organização Informal
190053	 CORDÃO DO MESTRE AMBRÓSIO...................................................................Organização Informal
190054	 CORO GRAÇA.....................................................................................................Organização Informal
190055	 CORPOS BALLET...............................................................................................Organização Informal
190056	 CRISTIANE MENDES FERREIRA CLASER 33655923856..................................28.483.239/0001-89
190057	 DANIEL BIDIA OLMEDO TEJERA 33404148827..................................................19.713.065/0001-02
190058	 DELÃO VIOLÃO..................................................................................................Organização Informal
190059	 DENISE LIBARDI.................................................................................................Organização Informal
190060	 DESALLES LTDA...................................................................................................60.990.496/0001-10
190061	 DIEGO ALEHANDRO VILLARROEL MOREIRA 36886480804............................20.292.866/0001-20
190062	 DOUGLAS MARCAL PONCE 21654474886.........................................................35.351.338/0001-72
190063	 ECO SOUND COMERCIO E LOCAÇÃO DE SOM E ILUMINAÇÃO LTDA...........09.303.465/0001-96
190064	 ELAINE DOS SANTOS TEOTONIO......................................................................18.071.378/0001-41
190065	 ELOY PORTO NETO 25560331856......................................................................26.015.154/0001-40
190066	 EMPORIO PRODUÇÕES CULTURAIS EIRELI....................................................12.244.418/0001-23
190067	 ESPAÇO DA DANÇA COR & CORPO LTDA.........................................................20.250.910/0001-30
190068	 ESPAÇO VENTRE VIDA.....................................................................................Organização Informal
190069	 ESTÚDIO OUTROS OLHOS...............................................................................Organização Informal
190070	 FABIO HENRIQUE CORREA 22627989820.........................................................26.093.761/0001-29



44

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020

190071	 FABIO RODRIGUES LOCAÇÕES E EVENTOS...................................................07.303.243/0001-48
190072	 FELIPE BOTTENE 35697371870.........................................................................12.663.749/0001-06
190073	 FRANCIS DIEGO FIGUEIREDO 41370421877....................................................25.020.274/0001-73
190074	 FRANK EDSON DE OLIVEIRA 17812368874......................................................28.145.370/0001-36
190075	 GABRIEL AVILA COSTA 41071677802.................................................................29.066.850/0001-74
190076	 GABRIELA FERREIRA CONÇALVES PEREIRA 38047117823............................32.395.369/0001-37
190077	 GERSON ELI BOMBACH......................................................................................10.406.002/0001-39
190078	 GILSON APARECIDO SABADIN 04868556860....................................................35.642.796/0001-60
190079	 GIOVANI BRUNO MAGALHÃES COSTA 41503592880.......................................28.357.261/0001-82
190080	 GIOVANNA OLIVEIRA BACCARIN BETTIOL 27692518807................................24.656.335/0001-20
190081	 GIULIA SBRISSA PERINA 43123563863..............................................................22.493.057/0001-02
190082	 GLAUCIO JOSE DE CAMARGO JUNIOR 11007563885...................................... 30.542.966/0001-11
190083	 GRANZS..............................................................................................................Organização Informal
190084	 GRUPO DE DANÇAS URBANAS OSCAR ROSA...............................................Organização Informal
190085	 GRUPO FORFÉ DE TEATRO.............................................................................Organização Informal
190086	 GUSTAVO HENRIQUE SOARES MENDES 42649413859..................................34.328.505/0001-00
190087	 HAIME PERCY VILLARROEL MOREIRA 32731967854......................................16.573.617/0001-36
190088	 HIGOR ANTONIO DE MORAES 29089513809....................................................34.520.069/0001-68
190089	 INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE PIRACICABA..............................50.853.878/0001-48
190090	 INSTITUTO TERRA MATER..................................................................................03.652.359/0001-31
190091	 IVANIA MACEDO ROCHA TANAKA 03029738850...............................................34.164.535/0001-10
190092	 IVY ANDREA CALEJON 29656231830.................................................................31.767.375/0001-05
190093	 JACQUELINE CRISTINA LOPES DE OLIVEIRA 36839606805...........................23.952.813/0001-87
190094	 JOAO MARCOS DE ALMEIDA 02781499870.......................................................15.369.504/0001-50
190095	 JOSE DONIZETE DE GODOY 98529897820.......................................................14.271.599/0001-02
190096	 JULIA CORREA GIANNETTI 30994636806..........................................................19.779.568/0001-80
190097	 JULIA MADEIRA 43407143800.............................................................................33.685.955/0001-89
190098	 JULIO CESAR PANSIROLLI 32600768831..........................................................33.318.204/0001-24
190099	 KAYNAN LISBOA KOZLOWSKI CAVIQUIOLE 11849485771...............................33.974.299/0001-34
190100	 KEEL EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS LTDA................................................32.325.605/0001-49
190101	 LEANDRO DE ARAUJO CINTRA..........................................................................17.454.022/0001-24
190102	 LILIAN MATTOS TRIVELIN 31179331826............................................................23.299.039/0001-57
190103	 LUANA PAULA CARVALHO SILVA 41610418883.................................................32.873.097/0001-33
190104	 LUCIANA GARCIA DA SILVA 13960360835..........................................................20.362.628/0001-44
190105	 LUCIANO GUTIERREZ DE NEGRI 27434493810................................................97.524.595/0001-16
190106	 LUIZ ANTONIO BORGHESI..................................................................................18.538.588/0001-05
190107	 MAICON FAQUIM ARAKI 35224781850...............................................................25.282.363/0001-98
190108	 MARACATU BAQUE CAIPIRA............................................................................Organização Informal
190109	 MARCELA GIOVANA DA SILVA MIANO 41177635801.........................................28.366.152/0001-21
190110	 MARCELO GONÇALVES ALMEIDA....................................................................Organização Informal
190111	 MARCIA MARIA ANTONIO 25658607817.............................................................31.503.518/0001-71
190112	 MARCIA VIRGINIA VIEIRA LOPES 11091632820................................................19.084.006/0001-12
190113	 MARCO ANTONIO DE ABREU MORAES 06768004832......................................14.686.310/0001-16
190114	 MARCO ANTÔNIO E DEVAIR.............................................................................Organização Informal
190115	 MARCOS ROBERTO DAL MEDICO 16790748814..............................................15.133.398/0001-01
190116	 MARCOs VINICIUS FARIAS 36476598864..........................................................23.525.100/0001-37
190117	 MARCUS VINICIUS GODOY 31723385840.........................................................32.384.248/0001-90
190118	 MARIO ADIMIR PATREZE JUNIOR 35823181841...............................................28.828.714/0001-01
190119	 MARIO AMERICO FURTADO DE AQUINO 05321454450...................................21.628.050/0001-98
190120	 MASSIMO FRANCESCO MATTA..........................................................................31.917.824/0001-54
190121	 MATHEUS TAGLIATTI SIGUIN 37275590808....................................................... 29.897.011/0001-06
190122	 MESTRE NAMBÚ................................................................................................Organização Informal
190123	 NATHALIE BONASSA 36919019809....................................................................31.310.156/0001-00
190124	 NIVALDO SANTOS..............................................................................................Organização Informal
190125	 OEP - ORQUESTRA EDUCACIONAL DE PIRACICABA....................................Organização Informal
190126	 OSWALDO ADILIO BRAZ JUNIOR 08321753825................................................18.661.172/0001-71
190127	 PATRICIA CORRER CRUZ 26952662863............................................................15.656.510/0001-99
190128	 PLINIO CLEODOLPHI BORTOLETO 32216730866.............................................16.553.199/0001-15
190129	 PONTO DE CULTURA VILA ÁFRICA..................................................................Organização Informal
190130	 RAFAEL GERAGE SOARES 39607639804..........................................................35.740.089/0001-07
190131	 RAPHAEL TAGLIALEGNA DA ROCHA COSTA 07843145605.............................21.728.353/0001-82
190132	 RENATO CHIARINELLI.......................................................................................Organização Informal
190133	 RM CIRCO LTDA...................................................................................................16.901.708/0001-53
190134	 ROBERTO OLIVEIRA PRODUÇÕES....................................................................17.872.465/0001-35
190135	 RODOLFO JOSE DE MAGALHÃES 81937768104..............................................27.604.098/0001-42
190136	 ROMA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS....................................................................Organização Informal
190137	 RUI ALEXANDRE KLEINER 21627317899...........................................................24.881.676/0001-08
190138	 SAMBA LENÇO DE PIRACICABA "MESTRE ANTÔNIO DE CARLOS FERRAZ”..Organização Informal
190139	 SAMBATITUDE....................................................................................................Organização Informal
190140	 SANDRA RODRIGUES 06730755830..................................................................15.339.194/0001-21
190141	 SANTO TREVISAN JUNIOR PRODUÇÕES.........................................................22.028.937/0001-08
190142	 SAULO LUIZ VIEIRA LIGO JUNIOR.....................................................................30.905.586/0001-02
190143	 SÉRGIO BRAGION.............................................................................................Organização Informal
190144	 SIMONE APARECIDA ROSA GALDINO DE OLIVEIRA 26046058805.................31.869.858/0001-10
190145	 SO COBERTURAS EVENTOS EIRELI.................................................................10.848.453/0001-26
190146	 STUDIO 415 – ESCOLA DE BALLET LTDA..........................................................54.012.992/0001-04
190147	 THIAGO ALTAFINI 28822741811..........................................................................24.295.083/0001-51
190148	 TREBBOR COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA...................................................13.105.217/0001-08
190149	 TREVISO CULTURA E COMUNICAÇÕES LTDA..................................................30.300.967/0001-50
190150	 TXAGAO..............................................................................................................Organização Informal
190151	 VAGNER CRISTIANO FARIAS 30296402800.......................................................31.928.447/0001-59
190152	 VIVIAN MATTOS TRIVELIN 22036901867...........................................................25.425.052/0001-30
190153	 VT MEDIA............................................................................................................Organização Informal
190154	 WAGNER JOSE DA SILVA 06772477880.............................................................29.055.656/0001-93
190155	 XEINA MALU DE BARROS 43003749889............................................................19.142.948/0001-00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 338/2020
Aquisição de equipamentos radiológicos.

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer juridico 642/2020 (fls. 80 e 81), 
homologado pelo Ordenador de Despesas (fl. 82), foram julgadas IMPROCEDENTES as impugnações interpostas 
ao edital pelas empresas FUJIFILM DO BRASIL LTDA., GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA. E KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL IN-
DÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
Diante do exposto, ficam inalteradas as condições do edital e marcada a data para abertura e disputa do presente 
Pregão para o dia 16/10/2019, às 14h e 14:30h, respectivamente.

Piracicaba, 06 de outubro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 341/2020

Objeto: Aquisição de material de escritório.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 Canaã Distribuidora e Comércio de Produtos e Acessórios Eireli                 1,88 

2 Fonte Viva Distribuidora Ltda                 2,69 

3 Irineu Valentim Tonelotto                 4,10 

4 Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda                 0,13 

5 Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda                 0,55 

6 Printsul Comércio Atacadista Ltda                 2,95 

7 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli                 4,75 

8 Irineu Valentim Tonelotto                54,67 

9 Mix Atacado Eireli                20,13 

10 Printsul Comércio Atacadista Ltda                 8,50 

11 Printsul Comércio Atacadista Ltda                15,00 

12 Printsul Comércio Atacadista Ltda                18,00 

13  Willarte & Jesus Ltda                 1,12 

14 Mix Atacado Eireli                 1,29 

15 Gilberto dos Santos Tosta                 2,02 

16 Gilberto dos Santos Tosta                 2,60 

17 Gilberto dos Santos Tosta                 2,92 

18 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli                 0,62 

19 Printsul Comércio Atacadista Ltda                 2,50 

20 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli                 1,40 

21 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli                38,00 

22 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli                68,93 

23 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli                79,00 

24 Mix Atacado Eireli                 0,67 

25 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli                 0,88 

26 Mix Atacado Eireli                 0,74 

27 Irineu Valentim Tonelotto                 2,20 

28 Larbak Soluções Empresariais Eireli                 0,46 

29 Irineu Valentim Tonelotto                 1,34 

30 Printsul Comércio Atacadista Ltda                 2,00 

31 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli                 3,10 

32 Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda                 7,11 

33 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli                 0,48 

34 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli                 8,58 

35 Printsul Comércio Atacadista Ltda                15,00 

36 Printsul Comércio Atacadista Ltda                 5,00 

37 Dalen Suprimentos para Informática e Papelaria Eireli                 2,67 

38 Willarte & Jesus Ltda                 0,19 

39 Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda                 3,12 

40 Canaã Distribuidora e Comércio de Produtos e Acessórios Eireli                 3,29 

41 Canaã Distribuidora e Comércio de Produtos e Acessórios Eireli                 3,29 

42 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli                 6,00 

43 Larbak Soluções Empresariais Eireli                 6,08 



45

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020

44 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli                 6,04 

45 Printsul Comércio Atacdista Ltda                 0,45 

46 Canaã Distribuidora e Comércio de Produtos e Acessórios Eireli                 1,93 

47 Canaã Distribuidora e Comércio de Produtos e Acessórios Eireli                 1,29 

48 Canaã Distribuidora e Comércio de Produtos e Acessórios Eireli                 1,93 

49 Willarte & Jesus Ltda                 3,64 

50 Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda                 0,97 

51 Printsul Comércio Atacadista Ltda                 4,50 

52 Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda                20,54 

53 Printsul Comércio Atacadista Ltda                10,00 

54 Irineu Valentim Tonelotto                 2,69 

55 Gilberto dos Santos Tosta                 6,18 

56 Gilberto dos Santos Tosta                 6,18 

57 Printsul Comércio Atacadista Ltda                 1,15 

58 Dalen Suprimentos para Informática e Papelaria Eireli                 3,39 

Piracicaba, 05 de outubro de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 407/2020

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/10/2020 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/10/2020 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 
3403-1020.

Piracicaba, 05 de outubro de 2020

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2019, no cargo de 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) 
foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa 
própria), conforme segue:
	  
 	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
29º	G		  LETICIA BEZERRA PEREIRA

Piracicaba, Terça-feira, 06 de Outubro de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE SUSPENSÃO DO PRAZO DE 
VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO

A Administração resolve, conforme disposto no artigo 10º da Lei Federal 173/2020, suspender a data de validade 
do Edital nº 01/2016, homologado em 05/10/2016, regido pela CLT, até o término da vigência do estado de cala-
midade pública estabelecido.

Piracicaba, 05 de outubro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito

EXPEDIENTE DO DIA 06 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

TORNANDO SEM EFEITO o(a) Sr(a). LETICIA BEZERRA PEREIRA, inscrito no R.G. sob o nº 45.673.044-88 
para exercer em caráter efetivo o cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL criado pela lei, junto a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

46 PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 063 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil “DEOLINDA ELIAS CENEDESE”
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a licença médica da função gratificada da servidora 
pública municipal, ELIANE GRANDINO GIMENES, nomeada para a função 
gratificada de diretor de escola de Educação Infantil, função esta que não 
pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de ma-
nutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal, HELOISA HELENA TEIXEIRA 
GOMES, brasileira,  casada, ocupante do cargo de Professor de Educação 
Infantil, inscrita no CPF sob nº 253.530.448-19, portadora do RG 26.749.923-
1, número funcional 21.181-8, residente e domiciliada na Rua Planalto, nº 
275, Colinas do Piracicaba, neste Município, para substituir em caráter 
temporário a função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil 
“Deolinda Elias Cenedese” pelo prazo de 13 dias, no período de 05 a 17 
de outubro de 2020, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais 
constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 05 de outubro de 2020.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 158 / 2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados aos Processos Administrativo de Levan-
tamento Específico n° 87.767/2020 e Administrativo de Inscrição Municipal 
nº 18.851/2004 de todos os procedimentos adotados nos presentes pro-
cessos, todos aplicados na data de 02/10/2020: Notificação de Lançamento 
n° 72.210, Autos de Infração e Imposição de Multa n° 74.408 e 74.409.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 2 de outubro de 2020

CONTRIBUINTE:
DIEGO TRANQUELLIM ME
RUA JORDÃO MARTINS, 100 – VILA FÁTIMA  – PIRACICABA/SP
CEP 13412-082 – CNPJ 05.499.241/0001-40 – CPD 605931

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA
DATA 		  VALOR RECEBIDO 
25/09/2020		 6.913,00

TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DATA 		  VALOR RECEBIDO 
28/09/2020		 164.084,24
30/09/2020		 75.962,92

PROGRAMA COVID-19  APOIO A GESTANTES
DATA		  VALOR RECEBIDO
25/09/2020		 124.495,00
30/09/2020		 138.320,00

PROGRAMA COVID-19  AÇOES DE RASTREAMENTO
DATA		  VALOR RECEBIDO
25/09/2020		 612.000,00

PROGRAMA COVID-19  POPULAÇOES ESPECÍFICAS
DATA		  VALOR RECEBIDO
25/09/2020		 388.440,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

PSB - PISO BÁSICO FIXO
DATA 		  VALOR RECEBIDO 
01/092020		  57.782,20
15/09/2020		 123.564,44
29/09/2020		 48.483,61

BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS
DATA 		  VALOR RECEBIDO 
29/09/2020		 77.623,15

BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS
DATA 		  VALOR RECEBIDO 
29/09/2020		 40.342,21

PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANCA FELIZ)
DATA 		  VALOR RECEBIDO 
24/09/2020		 46.596,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

COTA PARTE DO F.P.M.
DATA 		  VALOR RECEBIDO 
30/09/2020		 1.642.761,82 

COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL
DATA 		  VALOR RECEBIDO 
30/09/2020		 137.094,14

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP
DATA 		  VALOR RECEBIDO 
30/09/2020		 96.063,43

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2020

Registro de Preços de Medicamentos Mandado Judicial
	
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 FRACASSADO -

2 Kadfar Medicamentos Eireli R$ 9,99

3 FRACASSADO -

4 Rede ML Drogaria e Perfumaria Ltda R$ 52,84

5 Drogaria Duarte Ltda R$ 1,69

6 FRACASSADO -

7 Kadfar Medicamentos Eireli R$ 0,91

8 Kadfar Medicamentos Eireli R$ 0,34

9 LA dos Santos Distribuidora de Medicamentos R$ 2,24

10 Drogaria Duarte Ltda R$ 2,15

11 FRACASSADO -

12 Drogaria Duarte Ltda R$ 2,07

13 Drogaria Duarte Ltda R$ 3,32

14 Drogaria Duarte Ltda R$ 3,81

15 Rede ML Drogaria e Perfumaria Ltda R$ 8,5285

Piracicaba, 01 de outubro de 2020.

DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde



47

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 630/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 438/2019

PROCESSO Nº 125.285/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 300 AMP BIPERIDENO LACTATO 5MG/ML injetável, ampola 1ml. R$ 2,5900 R$ 777,0000

4 30 AMP CLORIDRATO DE NALOXONA: 0,4 mg/ml; ampola de 1ml. R$ 11,3600 R$ 340,8000

9 1.000 AMP FENOBARBITAL 100MG/ML, solução injetável, ampola de 2ml. R$ 2,6800 R$ 2.680,00

Itens 01, 04 e 09 - Controll Pharma Comércio de Medicamentos Ltda - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 631/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 438/2019

PROCESSO Nº 125.285/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 20.000 FRA CEFTRIAXONA SÓDICA 1g INTRAVENOSO. Injetável. R$ 8,0000 R$ 160.000,00

Item 02- Ativa Comercial Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 632/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 438/2019

PROCESSO Nº 125.285/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

3 130 AMP CLORIDRATO DE DOBUTAMINA, 12,5 mg/ml, ampola com 20 ml. R$ 11,4100 R$ 1.483,30

6 3.000 AMP DIAZEPAM 5 MG/ML, solução injetável, ampola 2ml. R$ 0,9000 R$ 2.700,00

11 2.400 AMP HALOPERIDOL 5MG/ML, solução injetável, ampola 1ml. R$ 1,7700 R$ 4.248,00

Itens 03, 06 e 11- SMC Farmacêutica Ltda - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 633/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 438/2019

PROCESSO Nº 125.285/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

 5 800 AMP CLORPROMAZINA 5MG/ML, solução injetável, ampola 5ml. R$ 1,6300 R$ 1.304,00

7 1.500 AMP DOPAMINA, solução injetável, 5mg/ml, ampola de 10ml. R$ 1,4300 R$ 2.145,00

10 100 AMP FLUMAZENIL 0,1MG/ML. AMPOLA 5ML. R$ 17,1800 R$ 1.718,00

14 10.000 AMP PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG/ML, solução injetável, 
ampola 2ml. R$ 1,9900 R$ 19.900,00

Itens 05, 07, 10 e 14- Classmed – Produtos Hospitalares Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 634/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 438/2019

PROCESSO Nº 125.285/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

8 4.200 AMP FENITOÍNA: 50 mg/ml, solução injetável, ampola 5ml. R$ 2,0000 R$ 8.400,00

13 9.000 FRA
PENICILINA G. POTASSICA 100.000 UI + PENICILINA G. PROCAINA 
300.000 UI (BENZILPENICILINA PROCAINA + POTASSICA) (FRASCO 
AMPOLA + DILUENTE 4-5 ML).

R$ 4,9100 R$ 44.190,00

Itens 08 e 13 - L.A. dos Santos Distribuidora de Medicamentos EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 438/2019

PROCESSO Nº 125.285/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 45.000 FRA

PENICILINA G. BENZATINA, (BENZILPENICILINA):1.200.000 UI, 
frasco com soluto + ampola com diluente 4-5 ml ou suspensão 
injetável pronta pra uso de 4 ml; forma de apresentação frasco-
ampola; via de administração intramuscular.

R$  9,50 R$ 427.500,00

Item 12 - Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 650/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 437/2019

PROCESSO Nº 117.366/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de processamento de dados

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.600 ROL

ETIQUETAS em rolos com no mínimo 1.000 etiquetas, compatíveis 
para uso na Impressora térmica marca/modelo ZEBRA / GC420: 
1. As etiquetas deverão ter, cada uma, tamanho de 55 x 30 mm 
(cinquenta e cinco por trinta milímetros); uma coluna no rolo. 
2 .  A s  e t i q u e t a s  d e v e r ã o  s e r  d o  t i p o  c o u c h ê . 
3. É necessário especificar a marca, modelo e capacidade (quantidade 
de etiquetas contidas) em 01 (uma) unidade do rolo de etiquetas cotado. 
4. Deverão ser apresentados catálogos, folders e/ou declarações do 
fabricante, assim como documentações necessárias que comprovem 
todas as funcionalidades, características técnicas juntamente com 
a proposta.

R$ 9,89 R$ 15.824,00

Item 01 - Inlabel Soluçoes em Rotulos Adesivos Eirelli - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 649/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 437/2019

PROCESSO Nº 117.366/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de processamento de dados
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

7 100 UNI
RIBBON: cartucho de ribbon para impressora Zebra Card, ZXP Serie 
3; preto monocromático; capacidade 1.000 imagens; original ou 
compatível com a impressora, não remanufaturado.

R$ 169,9 R$ 16.990,00

8 900 UNI

RIBBON: misto de cera e resina de alta qualidade, medida 110mm 
x 74m, espessura do filme de 4,5 microns, ponto de derretimento 
de 65C, compatível com a IMPRESSORA ZEBRA TLP 2844 E 
ZEBRA / GC420, para impressão de código de barras. Deverão ser 
apresentados catálogos, folders e/ou declarações do fabricante, 
assim como documentações necessárias que comprovem todas as 
funcionalidades, características técnicas e garantias exigidas no edital 
junto com a proposta.

R$ 9,29 R$ 8.361,00

Itens 07 e 08 - Jorge H. Khury Junior – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 554/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 420/2019

PROCESSO Nº 131.610/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 34.000 FRA ALBENDAZOL 40 MG/ML FRASCO COM 10 ML. R$ 0,94 R$ 31.960,00

02 25.000 FRA AMOXICILINA SUSPENSÃO ORAL 50MG/ML; FRASCO COM 
150ML. R$ 4,4999 R$ 112.497,50

Itens 01 e 02 - Prati, Donaduzzi & Cia Ltda

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 555/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 420/2019

PROCESSO Nº 131.610/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 20.000 FRA CEFALEXINA, SUSP. ORAL 250 MG/5ML. FRASCO COM 60ML. R$ 8,7833 R$ 175.666,00

10 1.600 FRA SULFAMETOXAZOL 40 MG + TRIMETROPRIMA 8 MG/ML, 
SUSPENSAO ORAL, 100 ML. R$ 2,7354 R$ 4.376,64

Itens 03 e 10 - L.A dos Santos Distribuidora de Medicamentos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 558/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 420/2019

PROCESSO Nº 131.610/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 290.000 FRA DIPIRONA SODICA, SOL. ORAL 500mg/ml, frasco com 10 ml. R$ 0,666 R$ 193.140,00
07 24.000 FRA ÓLEO MINERAL PURO, 100%, 100ml. R$ 1,7999 R$ 43.197,60

Itens 04 e 07 Comercial Cirúrgica Rioclarence LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 556/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 420/2019

PROCESSO Nº 131.610/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 10.000 FRA IBUPROFENO 50MG/ML- INFANTIL, suspensão oral gotas, 
frasco de 30ml R$ 1,00 R$ 10.000,00

08 50.000 FRA PARACETAMOL, SOL. ORAL 200mg/ml, 15ml. R$ 0,70 R$ 35.000,00

11 6.000 FRA SULFATO FERROSO, SOLUCAO ORAL 25MG DE FERRO 
ELEMENTAR/ML (125 MG/ML), frasco com 30ml. R$ 0,75 R$ 4.500,00

Itens 05, 08 e 11- Natulab Laboratório S/A



48

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 557/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 420/2019

PROCESSO Nº 131.610/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 3.000 FRA NISTATINA, suspensão oral 100.000UI/ml, frasco com 50ml. R$ 4,09 R$ 12.270,00

Item 06 Classmed – Produtos Hospitalares Eireli - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 559/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 420/2019

PROCESSO Nº 131.610/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 3.500 FRA PERMETRINA, LOÇÃO TOPICA, 1%, FRASCO COM 60ml. R$ 1,439 R$ 5.036,50

Item 09 Azulpharma distribuidora de Medicamentos LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 629/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 416/2019

PROCESSO Nº 126.082/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipo de infusão

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.500 Unid.

EQUIPO DE INFUSÃO PARA USO COM BOMBA DE INFUSÃO, estéril, 
atóxico, descartável, sistema fechado, de uso parenteral; com lanceta 
perfurante trifacetada e com tampa protetora, de fácil adaptação para 
frasco de solução; dispositivo com filtro de ar antibacteriano com 
tampa protetora, localizada acima da câmara de gotejamento que 
deverá ser de ótima flexibilidade e transparente cristal; tubo extensor 
resistente, transparente ou translúcido, atóxico, diâmetro uniforme em 
toda sua extensão; com filtro para retenção de partículas; injetor lateral 
com membrana atóxica, autocicatrizante, livre de látex, que permita 
múltiplas punções e com aba de segurança transparente e ressalto na 
aba; com protetor de extremidade, que mantém o sistema fechado no 
preparo, extremidade com conector luer lock; de acordo com as NBR 
14168/10333-1/10333-2; com a opção de uso tanto fluxo eletrônico 
quanto gravitacional, não permitir fluxo livre de medicação quando 
retirado do aparelho. Comprimento mínimo de 1.800 mm, câmara de 
gotejamento entre 15-20 gotas/ml. Acondicionada individualmente de 
acordo com normas de embalagem RDC 185/2001 e RDC N 4, de 
4/02/2011, que garanta a integridade do produto até o momento da sua 
utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica, 
constando externamente dados de identificação do produto, n. de 
lote, data de fabricação, validade, método de esterilização e dados 
de identificação do fabricante.

R$ 32,00 R$ 48.000,00

Item 01 - LCR Comercial Campinas LTDA. EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 674/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2019

PROCESSO Nº 127.783/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 5.800 AMP ADRENALINA, solução injetável milesimal de ADRENALINA 1mg/
ml, ampola contendo 1 ml. R$ 1,7455 R$ 10.123,90

13 27.500 AMP HIDROCORTISONA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 500MG (SEM 
DILUENTE). R$ 4,73 R$ 130.075,00

Itens 01 e 13 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 675/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2019

PROCESSO Nº 127.783/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 180.000 AMP AGUA DESTILADA, AMPOLA COM 10 ML. R$ 0,15 R$ 27.000,00

Item 02. – Farma 2 Produtos para Saúde Ltda – EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 676/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2019

PROCESSO Nº 127.783/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

3 1.000 AMP AMIODARONA, solução injetável, 50mg/ml, ampola de 3ml. R$ 1,7940 R$ 1.794,00
11 20.000 AMP FUROSEMIDA, solução injetável, 10mg/ml, ampola com 2ml. R$ 0,42 R$ 8.400,00

19 600 AMP MAGNÉSIO, SULFATO 10% (100mg/ml), solução injetável , 
ampola de 10ml. R$ 0,41 R$ 246,00

Itens 03, 11 e 19. – Inova Comercial Hospitalar Eireli – EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 677/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2019

PROCESSO Nº 127.783/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 800 AMP ATROPINA: sulfato,solução injetável, 0,25 mg/ml, ampola de 1 ml. R$ 0,30 R$ 240,00

7 3.500 AMP CLORETO DE POTÁSSIO: solução injetável a 19,1 %; ampola 
com 10 ml. R$ 0,19 R$ 665,00

14 3.000 FRA IPRATRÓPIO, BROMETO, solução para inalação 0,025%, frasco 
com 20 ml. R$ 0,65 R$ 1.950,00

17 2.100 BIS LIDOCAINA GEL 2%, 30g. R$ 2,40 R$ 5.040,00
20 43.000 AMP METOCLOPRAMIDA: solução injetável; 5 mg/ml; 2 ml. R$ 0,31 R$ 13.330,00

Itens 04, 07, 14, 17 e 20. – Soma/SP Produtos Hospitalares LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 678/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2019

PROCESSO Nº 127.783/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

5 200 FRA SOLUÇÃO DE BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%: solução injetável, 
250 ml. R$ 18,74 R$ 3.748,00

22 60 POT SULFADIAZINA DE PRATA micronizada a 1%, industrializada, em 
creme, pote com 400g. R$ 30,99 R$ 1.859,40

Itens 05 e 22. – Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 679/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2019

PROCESSO Nº 127.783/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

8 3.500 AMP CLORETO DE SÓDIO, solução injetável 20%. R$ 0,1908 R$ 667,80

10 300.000 AMP DIPIRONA SÓDICA, solução injetável, 500mg/ml, ampola 
de 2ml. R$ 0,4130 R$ 123.900,00

Itens 08 e 10. – Quality Medical Comércio e Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 680/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2019

PROCESSO Nº 127.783/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 2.000 AMP HEPARINA: 5.000 U/I 0,25 ml; uso subcutâneo; ampola 0,25 ml. R$ 4,33 R$ 8.660,00

Item 12. – Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 682/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2019

PROCESSO Nº 127.783/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

18 150 FRA LIDOCAINA, SPRAY 100 MG/ML, 10%, frasco de 50 ml. R$ 61,00 R$ 9.150,00

Item 18. – Classmed – Produtos Hospitalares Eireli.

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 129935 /2020
Edicarlos dos Santos Pereira
Rua do Porto, 1815
Auto de Infração nº 326 Série AH
Expedido em 03/10/2020

Prot. nº 129938/2020
F.S. Pecorari Restaurante Eireli
Rua do Porto, 1689
Auto de Infração nº 325 Série AH	
Expedido em 03/10/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 108.638/20 
Objeto: Aquisição de ressuscitador pulmonar.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Cirúrgica Fernandes Comércio de Materiais Cirúrgicos e Hospitalares Ltda R$ 5.340,00 05/10/2020

Piracicaba, 06 de outubro de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

49PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020

PROCURADORIA GERAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações (conforme Parecer Jurídico nº 653/2020, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvi-
mento Econômico.
OBJETO: Locação de imóvel (terreno) para utilização pela Divisão Espe-
cializada de Investigações Criminais – DEIC.
CONTRATADA: P.R.Martins & CIA Ltda – CNPJ nº 54.914.262/0001-90 
(Representando os proprietários Sra. Maria Narcisa Guidetti Zomignan e 
Sr. Humberto Primo Zomignan)
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) mensais.
REQUISIÇÃO Nº: 212/2020.
PROCESSO Nº: 121.339/2020.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses - prorrogáveis.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico nº 653/2020, dispenso de licitação a presente despesa no 
valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) mensais.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 
18.304, de 03 de junho de 2020.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

KLEYTON HOMERO ROHDEN
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, confor-
me Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Governo e 
Desenvolvimento Econômico.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Rerratificação ao Instrumento Particular de Promessa de Doação cele-
brado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a empresa CIATEC 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA. – CNPJ nº 
52.903.515/0001-03 (SEMGOV)
Proc. Admin. Nº 161.653/2015.
Base Legal: Lei 4.020/95 e suas alterações.
Objeto: Doação do Lote nº 01, da Quadra “S” – do Loteamento Industrial 
“UNINORTE”, com área total de 4.557,14 m², matriculado sob nº 91.359, 
no 1º Registro de Imóveis.
Data: 25/05/2017.

DA RERRATIFICAÇÃO
Objeto: Fica substituída a donatária CIATEC INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA pela MANUTROL INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE BORRACHA LTDA – CNPJ nº 
09.658.322/0001-05.
Data: 22/09/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: HORIBA INSTRUMENTS BRASIL 
LTDA. – CNPJ nº 01.759.236/0001-79 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.911.
Código Ajuste nº 2018.000.000.636.
Contrato nº 1160/2018.
Proc. Admin.: nº 101.977/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 171/2018.
Objeto: Locação de equipamentos analisadores hematológicos e material 
necessário para realização dos exames.
Valor: R$ 549.888,00 (quinhentos e quarenta e nove mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo n° 1.160/2018 - 3.
Valor: 537.546,53 (quinhentos e trinta e sete mil, quinhentos e quarenta e 
seis reais e cinquenta e três centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/09/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: INSTITUTO DE FISIOTERAPIA JEF 
LTDA. - CNPJ nº 44.804.565/0001-05 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.000.183.
Código Ajuste nº 2019.000.001.003.
Contrato nº 1613/2019.
Proc. Admin.: nº 93.635/2019.
Licitação: Pregão Presencial nº 109/2019.
Objeto: Prestação de serviços de fisioterapia.
Valor: R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/09/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo n° 1.613/2019 - 1.
Valor: R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/09/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓS-
TICOS LTDA. – CNPJ nº 01.449.930/0003-51 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.895
Código Ajuste nº 2018.000.000.602
Contrato nº 1112/2018.
Proc. Admin.: nº 38.968/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 64/2018.
Objeto: Locação de equipamentos com fornecimento de todo material 
necessário para realização dos exames.
Valor: R$ 1.824.996,76 (um milhão, oitocentos e vinte e quatro mil, nove-
centos e noventa e seis reais e setenta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 1.112/2018 – 4.
Valor atualizado: R$ 2.155.734,72 (Dois milhões, cento e cinquenta e cinco 
mil, setecentos e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: INFORMA SOFTWARE SOLUTIONS 
LTDA. – CNPJ nº 04.248.864/0001-88 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1.322/2020.
Proc. Admin.: nº 90.078/2020.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de suporte técnico à licença do Software 
Musicmaster.
Valor: R$ 9.523,36 (Nove mil, quinhentos e vinte e três reais e trinta e seis 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/08/2020.

DO ADITIVO – CORREÇÃO DA CLÁUSULA 7ª – DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
E INCLUSÃO DA CLÁUSULA DE REAJUSTE.
Aditivo nº 1.112/2020 – 1.
Objeto: Correção do item 7.1 e inclusão da cláusula de reajuste no contrato 
nº 1.322/2020.
Data: 05/10/2020.

Contratada: STARTUP ENGENHARIA EM SISTEMAS TÉRMICOS E 
TRANSPORTES LTDA. – CNPJ nº 27.784.207/0001-50 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.194
Código Ajuste nº 2020.000.001.083
Contrato nº 1487/2020.
Proc. Admin.: nº 35.606/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 238/2020.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em 
elevadores, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 17.700,00 (Dezessete mil e setecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/10/2020.

Contratada: DROGARIA DUARTE LTDA - ME. – CNPJ nº 26.918.586/0001-
61 (SAÚDE)
Contrato nº 1486/2020.
Proc. Admin.: nº 108.405/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 388/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
590/2019 (válida até 18/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender mandado 
judicial.
Valor: R$ 1.268,40 (Um mil, duzentos e sessenta e oito reais e quarenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/10/2020.

Contratada: LUANA BAIOCCHI GONÇALVES EIRELI. – CNPJ nº 
31.383.238/0001-77 (SEMAD)
Contrato nº 1485/2020.
Proc. Admin.: nº 155.929/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 562/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
181/2020 (válida até 03/03/2021).
Objeto: Fornecimento de produtos de limpeza.
Valor: R$ 1.974,60 (Um mil, novecentos e setenta e quatro reais e sessenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/10/2020.

Contratada: UNISUL COMÉRCIO EIRELI. – CNPJ nº 17.504.052/0001-06 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.000.236
Código Ajuste nº 2020.000.001.082
Contrato nº 1484/2020.
Proc. Admin.: nº 92.051/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 291/2020.
Objeto: Aquisição de máscaras de tecido.
Valor: R$ 227.586,38 (Duzentos e vinte e sete mil, quinhentos e oitenta e 
seis reais e trinta e oito centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/10/2020.

Contratada: ABRAÃO CESAR DO NASCIMENTO ME. – CNPJ nº 
05.323.901/0001-38 (SEMGOV)
Contrato nº 1483/2020.
Proc. Admin.: nº 87.566/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 323/2020.
Objeto: Aquisição de órteses diversas.
Valor: R$ 1.980,00 (Um mil, novecentos e oitenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/10/2020.

Contratada: SÓ COBERTURAS EVENTOS EIRELI. – CNPJ nº 
10.848.453/0001-26 (SAÚDE)
Contrato nº 1482/2020.
Proc. Admin.: nº 70.673/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 243/2020.
Objeto: Prestação de serviços de desobstrução da rede de esgoto e ramais 
do Canil Municipal.
Valor: R$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/10/2020.

Contratada: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 12.889.035/0001-02 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.002.177
Código Ajuste nº 2020.000.001.081
Contrato nº 1481/2020.
Proc. Admin.: nº 84.037/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 271/2020 – Ata de Registro de Preços nº 
415/2020 (válida até 17/08/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 244.500,00 (Duzentos e quarenta e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/10/2020.

Contratada: COMERCIAL 3 ALBE LTDA. – CNPJ nº 74.400.052/0001-91 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.216
Código Ajuste nº 2020.000.001.080
Contrato nº 1480/2020.
Proc. Admin.: nº 103.006/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 327/2020.
Objeto: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 33.000,00 (Trinta e três mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/10/2020.

Contratada: MIX ATACADO EIRELI. – CNPJ nº 30.804.335/0001-23 (SE-
MGOV)
Contrato nº 1479/2020.
Proc. Admin.: nº 91.793/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 307/2020.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza e higiene.
Valor: R$ 564,50 (Quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta cen-
tavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/10/2020.

Contratada: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP. – CNPJ nº 
26.690.808/0001-31 (SEMGOV)
Contrato nº 1478/2020.
Proc. Admin.: nº 91.793/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 307/2020.
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza e higiene.
Valor: R$ 421,30 (Quatrocentos e vinte e um reais e trinta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/10/2020.

Aditivo ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Mu-
nicípio de Piracicaba e o CALDEIRÃO FUTEBOL CLUBE – CNPJ nº 
10.993.028/0001-20 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.252/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 10/2018.
Objeto: Modalidade de Futebol Masculino.
Valor: R$ 125.400,00 (cento e vinte e cinco mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

------------------------

Aditivo ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Mu-
nicípio de Piracicaba e o CALDEIRÃO FUTEBOL CLUBE – CNPJ nº 
10.993.028/0001-20 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.230/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 02/2018.
Objeto: Modalidade de Atletismo Masculino.
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

------------------------

Aditivo ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Mu-
nicípio de Piracicaba e o CALDEIRÃO FUTEBOL CLUBE – CNPJ nº 
10.993.028/0001-20 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.269/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 16/2018.
Objeto: Modalidade de Judô Masculino.
Valor: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

50 PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020

Aditivo ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e a AAPP - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS E PARADESPOR-
TISTAS DE PIRACICABA – CNPJ nº 07.199.443/0001-00 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.241/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 06/2018.
Objeto: Modalidade de Basquete sobre Rodas.
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 69.947,00 (sessenta e nove mil, novecentos e quarenta e sete 
reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

------------------------

Aditivo ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE HANDEBOL 15 DE 
PIRACICABA – CNPJ nº 09.442.726/0001-59 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.262/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 14/2018.
Objeto: Modalidade de Handebol Masculino.
Valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

------------------------

Aditivo ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e o CCRCC – CENTRO CULTURAL E RECREATIVO CRIS-
TÓVÃO COLOMBO – CNPJ nº 54.404.603/0001-88 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.284/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 22/2018.
Objeto: Modalidade de Natação PCD – Masculino e Feminino.
Valor: R$ 40.378,65 (quarenta mil, trezentos e setenta e oito reais e sessenta 
e cinco centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 40.378,65 (quarenta mil, trezentos e setenta e oito reais e sessenta 
e cinco centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

------------------------

Aditivo ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO SPORT WAY DE PIRACICABA – CNPJ 
nº 05.333.248/0001-98 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.285/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 23/2018.
Objeto: Modalidade de Tênis Feminino.
Valor: R$ 49.496,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e seis 
reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 49.491,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e um 
reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

------------------------

Aditivo ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO SPORT WAY DE PIRACICABA – CNPJ 
nº 05.333.248/0001-98 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.243/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 07/2018.
Objeto: Modalidade de Biribol.
Valor: R$ 99.830,00 (noventa e nove mil, oitocentos e trinta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 99.720,00 (noventa e nove mil, setecentos e vinte reais)
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

Aditivo ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO SPORT WAY DE PIRACICABA – CNPJ 
nº 05.333.248/0001-98 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.287/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 24/2018.
Objeto: Modalidade de Tênis Masculino.
Valor: R$ 49.472,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta e dois 
reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 49.468,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e oito 
reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

------------------------

Aditivo ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO SPORT WAY DE PIRACICABA – CNPJ 
nº 05.333.248/0001-98 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.265/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 15/2018.
Objeto: Modalidade de Judô Feminino.
Valor: R$ 79.156,00 (setenta e nove mil, cento e cinquenta e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 79.139,20 (setenta e nove mil, cento e trinta e nove reais e vinte 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

------------------------

Aditamento ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Mu-
nicípio de Piracicaba e o CLUBE DE CAMPO DE PIRACICABA. – CNPJ 
nº 54.406.244/0001-06 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.280/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 20/2018.
Objeto: Modalidade de Natação Feminino.
Valor: R$ 79.044,61 (setenta e nove mil e quarenta e quatro reais e sessenta 
e um centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 79.044,61 (setenta e nove mil, quarenta e quatro reais e sessenta 
e um centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

------------------------

Aditamento ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Mu-
nicípio de Piracicaba e o CLUBE DE CAMPO DE PIRACICABA. – CNPJ 
nº 54.406.244/0001-06 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.282/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 21/2018.
Objeto: Modalidade de Natação Masculino.
Valor: R$ 75.634,78 (setenta e cinco mil, seiscentos e trinta e quatro reais 
e setenta e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 75.634,78 (setenta e cinco mil, seiscentos e trinta e quatro reais 
e setenta e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

------------------------

Aditamento ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do 
Município de Piracicaba e a ABOPI - ASSOCIAÇÃO BOCHOFILA DE 
PIRACICABA – CNPJ nº 13.006.974/0001-24 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.245/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 08/2018.
Objeto: Modalidade de Bocha.
Valor: R$ 27.972,00 (vinte e sete mil, novecentos e setenta e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 27.972,00 (vinte e sete mil, novecentos e setenta e dois reais).
Data: 18/09/2020.

Aditamento ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do 
Município de Piracicaba e o ESPORTE CLUBE REZENDE – CNPJ nº 
46.245.759/0001-35 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.254/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 11/2018.
Objeto: Modalidade de Futsal Feminino.
Valor: R$ 89.100,00 (oitenta e nove mil e cem reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 89.100,00 (oitenta e nove mil e cem reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

------------------------

Aditamento ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do 
Município de Piracicaba e a LIGA PIRACICABANA DE VOLEIBOL – CNPJ 
nº 03.154.565/0001-11 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.291/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 26/2018.
Objeto: Modalidade de Vôlei de Praia Masculino e Feminino.
Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/09/2020.

------------------------

Aditivo ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Mu-
nicípio de Piracicaba e o CALDEIRÃO FUTEBOL CLUBE. – CNPJ nº 
10.993.028/0001-20 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.234/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 04/2018.
Objeto: Modalidade de Basquete Feminino.
Valor: R$ 170.819,10 (cento e setenta mil, oitocentos e dezenove reais e 
dez centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/10/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 170.785,00 (cento e setenta mil, setecentos e oitenta e cinco reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/10/2020.

------------------------

Aditamento ao Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Mu-
nicípio de Piracicaba e o CCRCC – CENTRO CULTURAL E RECREATIVO 
CRISTÓVÃO COLOMBO. – CNPJ nº 54.404.603/0001-88 (SELAM)
Proc. Admin.: nº 88.235/2018.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019/2014, posteriormente regula-
mentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e pelo Decreto Municipal nº 
17.093/2017.
Licitação: Chamamento Público nº 05/2018.
Objeto: Modalidade de Basquete Masculino.
Valor: R$ 197.877.28 (cento e noventa e sete mil, oitocentos e setenta e 
sete reais e vinte e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/10/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 197.877,22 (cento e noventa e sete mil, oitocentos e setenta e 
sete reais e vinte e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/10/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

51PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 5 Outubro 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
006045/202	 ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS
	 DO DISTRITO INDUSTRIAL UNINORTE - ADINORTE
006046/202	 DAIANE DE CARVALHO ESTEVAM
006047/202	 DIRCE COLOMBO SCOTTON
006048/202	 GRACIELA FELIZ DOS PASSOS
006049/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006050/202	 GILDASIO ESTEVES PINHEIRO
006051/202	 JOSE FRANCISCO ESTEVES SANTOS
006052/202	 CLAUDEMIR MARTINS DE TOLEDO
006053/202	 ANDERSON FIGUEIREDO COSTA
006054/202	 DIRETORIA VETERANO CECAP
006055/202	 ARIOVALDO HUMBERTO BALTIERI
006056/202	 GILBERTO PEREIRA VASQUES
006057/202	 HELIO RODRIGUES DE SOUSA
006058/202	 CASSIA CRISTINA LOPES MARTINS DA SILVA
006059/202	 IANA PAULA DA SILVA PEREIRA
006060/202	 ACÁCIAS LOTEAMENTOS LTDA.
006061/202	 CAIO BRUNHERA DONÁ
006062/202	 GRIMALDO DE OLIVEIRA
006063/202	 AILTON CARLOS FERREIRA
006064/202	 LUIZ CARLOS SILVEIRA
006065/202	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
006066/202	 BYTE BRASIL TELEINFORMÁTICA LTDA.
006067/202	 GILBERTO ADRIANO PIRES DA SILVA
006068/202	 CORREA & CORREA COMPRESSORES LTDA - ME

Despachos
Protocolos	 Processo	 Interessado
000526/201	 000413/20	 GIULIANO DE ASSIS BERNARDES: “Deferido”.
001065/201	 000413/20	 GIULIANO DE ASSIS BERNARDES: “Deferido”.
003698/202	 006715/20	 MARCELLE MAIA BONATO:
004286/202	 006032/20	 ARCELOR MITTAL BRASIL S.A.: “Deferido”.
004395/202	 000987/20	 VETTA QUIMICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LT:
004466/202	 001459/20	 METALBRIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA:
004564/201	 003562/20	 FABIANA MARIA CHRISTOFOLETTI: “Indeferido”.
004643/201	 003625/20	 FABÍOLA ARTALE GUARNIERI: “Deferido”.
004705/202	 002913/20	 DILUTEC IND. E COM . PRODUTOS QUÍMICOS LT:
004829/202	 001320/20	 HYUNDAI  - MEDIÇÃO ESGOTO: “Deferido” .
004856/202	 001409/20	 WIPRO DO BRASIL INDUSTRIAL SA: “Deferido”.
005017/202	 003674/20	 MADRI MARMORES E GRANITOS LTDA: “Deferido”.
005029/202	 003478/20	 RICARDO DE SOUZA LEDIER: “Deferido”
005044/202	 005274/20	 JOSE MAURICIO ORSOLINI:
005079/202	 004153/20	 EVOLUC LUBRIFICANTES LTDA: “Deferido”.
005244/202	          	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005245/202	          	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
006627/201	 005141/20	 CLOVIS JORGE DE MORAES: “Indeferido”.
006886/201	 005342/20	 CRISTIANE DE ALMEIDA FERREIRA: “Indeferido”.
007258/201	 005606/20	 ALEX GOMES DA SILVA:
008862/201	 006715/20	 MARCELLE MAIA BONATO:

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 91/2020 - PROCESSO N.º 3325/2020

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa PROJELÉTRICA 
COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 04.161.460/0001-52, na pessoa com poderes de repre-
sentação deverá celebrar ajuste com o Serviço Municipal de Água e Esgoto 
– SEMAE, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA INSTALAÇÃO E MONTAGEM ELÉTRICA NA ESTAÇÃO DE TRATA-
MENTO DE LODO CAPIM FINO, INCLUINDO MÃO DE OBRA E MATERIAIS.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 08 a 09 de outubro de 2020.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 13 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando 
o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme solicitado pela Procuradoria 
Jurídica do SEMAE.

Piracicaba, 05 de Outubro de 2020.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

Matrícula		  Responsável
Carnê/Nº. Sequencial	 Proprietário

130714		  EUROMETALS DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORT
				   FRANKLIN ROOSEVELT MENDES THAME

2389		  COOPERATIVA DE PROD. E SERV. METAL. SAO
				   SANTIN S/A INDUSTRIA METALURGICA

2389		  MASSA FALIDA SANTIN S/A. INDÚSTRIA METAL
				   SANTIN S/A INDUSTRIA METALURGICA

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/003413
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000092/2020
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS PARA INSTALAÇÃO DE BANCOS CAPACITO-
RES PARA CORREÇÃO DE FATOR DE POTÊNCIA DAS ESTAÇÕES DE 
ÁGUA TRATADA .

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Ato n.º 1073, de 19 de dezembro de 2019, ADJUDICA  o Proce-
dimento Licitatório n.º  2020/003413,  Pregão Presencial n.º  000092/2020, 
à empresa conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

3 M MOMESSO COMERCIO E MANUTENÇÃO DE 
BOMBA LTDA R$ 1.500,00

4 M MOMESSO COMERCIO E MANUTENÇÃO DE 
BOMBA LTDA R$ 2.340,00

5 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 948,00

8 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 8.389,30

9 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 5.980,85

10 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 7.511,10

11 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 3.837,90

12 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 1.464,15

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 31.971,30

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 29 de setembro de 2020

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/003413
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000092/2020
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS PARA INSTALAÇÃO DE BANCOS CAPACITO-
RES PARA CORREÇÃO DE FATOR DE POTÊNCIA DAS ESTAÇÕES DE 
ÁGUA TRATADA .

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2020/003413,  Pregão Presencial n.º  000092/2020, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

3 M MOMESSO COMERCIO E MANUTENÇÃO DE 
BOMBA LTDA R$ 1.500,00

4 M MOMESSO COMERCIO E MANUTENÇÃO DE 
BOMBA LTDA R$ 2.340,00

5 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 948,00

8 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 8.389,30

9 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 5.980,85

10 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 7.511,10

11 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 3.837,90

12 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 1.464,15

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 31.971,30

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  29 de setembro 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

IPASP
RETIFICAÇÃO - PUBLICAÇÃO DO DIA 06/10/2020

Resoluções   nº 3.287 , nº 3.288, e nº 3.289  
Onde se lê:    01 de setembro de 2020
Leia-se:         01 de outubro de 2020

Piracicaba, 06 de outubro de 2020.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral -



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

52 PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 2020


		2020-10-07T14:28:41-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




